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INTISARI 

Penelitian yang berjudul pengaruh ukuran perusahaan, profitabilitas dan 

kompleksitas operasi terhadap audit delay perusahaan yang terdaftar di jakarta 

islamic index periode 2014-2016 ini bertujuan untuk menganalisis pengaruh 

ukuran perusahaan, profitabilitas dan kompleksitas operasi terhadap audit delay. 

Jenis penelitian ini adalah penelitian kuantitatif. Jumlah sampel dalam penelitian 

ini adalah 90 perusahaan. Teknik analisis data meliputi analisis regresi berganda, 

Uji t, Uji F dan koefisien determinasi. Hasil penelitian menunjukkan bahwa 

variabel ukuran perusahaan berpengaruh positif signifikan terhadap audit delay. 

Berdasarkan nilai koefisien signifikansi sebesar 0,045 yang lebih kecil dari 0.05. 

Hasil penelitian menunjukkan bahwa variabel profitabilitas berpengaruh negatif 

signifikan terhadap audit delay. Berdasarkan nilai koefisien signifikansi sebesar 

0,003 yang lebih kecil dari 0.05. Hasil penelitian menunjukkan bahwa variabel 

kompleksitas operasi tidak berpengaruh terhadap audit delay. Berdasarkan nilai 

koefisien signifikansi sebesar 0,978 yang lebih besar dari 0.05. Terdapat pengaruh 

ukuran perusahaan, profitabilitas dan kompleksitas operasi terhadap audit delay 

perusahaan yang terdaftar di Jakarta Islamic Index periode 2014-2016. Sesuai 

dengan nilai F hitung yang lebih besar dengan F tabel (5,413>2,74), sehingga 

secara bersama-sama ukuran perusahaan, profitabilitas dan kompleksitas operasi 

terbukti mempengaruhi audit delay. 

Kata kunci : profitabilitas, kompleksitas operasi, audit delay.  
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ABSTRACT 

 

The research titled company size influence, profitability and operation 

complexity on to the company delay audit registered at Jakarta Islamic Index 

period 2014-2016, and operation complexity on to delay audit. This type of 

research is quantitative research. The number of samples in this research are 90 

companies. The data technique analysis included multiple regression analysis 

included multiple regression analysis, T test, F test, and coefficient determination. 

The research result shows that the company size variable have a significant 

positive influence to the audit delay. Based on the significance coefficient value of 

0,045 which is smaller than 0,05. The research result shows that profitability 

variables have a significantly negative effects to audit delay. Based on 

significancy  coefficient value of 0,003 which is smaller than 0,05. The research 

result shows that the complexity variable operation has no effects to the audit 

delay. Based on the significancy  coefficient value of 0,978 which is bigger than 

0,05. There is an effect of the size of the company, profitability and operation 

complexity to the audit delay in the company registered in Jakarta Islamic Index 

periode 2014-2016. Corresponding to the F table (5,413 > 2,74), so that jointly 

the company size, profitability and operation complexity are profen affects 

theaudit delay.   

Keyword : profitability, operation complexity, audit delay.  
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BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A. Latar Belakang 

Informasi yang ada di dalam laporan keuangan sangat dibutuhkan oleh 

investor dalam pengambilan keputusan ekonomi, oleh sebab itu laporan 

keuangan yang dihasilkan harus memenuhi empat karakteristik kuantitatif 

yang membuat laporan keuangan berguna bagi pemakainya. Keempat 

karakteristik tersebut yaitu dapat dipahami, relevan, andal, dan dapat 

diperbandingkan (IAI, 2013). 

Banyaknya perushaan yang go public membuat semakin banyaknya 

keperluan akan informasi keuangan. Informasi keuangan tersebut haruslah 

memberikan manfaat bagi penggunanya. Menurut SFAC No.2 tentang 

karakteristik kualitatif dari informasi keuangan menyatakan bahwa informasi 

keuangan akan bermanfaat bila memenuhi karakteristik kualitas yaitu relevan, 

andal, memliki daya banding dan konsistensi, sesuai dengan pertimbangan 

cost-benefit, dan materialitas. Relevansi informasi keuangan dapat dilihat 

salah satunya dari ketepatwaktuan (timeliness) laporan keuangan tersebut 

disajikan. Laporan keuangan tahunan dan laporan independen perusahaan 

publik paling lambat dilaporkan 90 hari setelah tanggal laporan keuangan 

tahunan pada BAPEPAM sesuai dengan lampiran BAPEPAM nomor 

keputusan 80/PM/1996 yang diubah menjadi lampiran surat keputusan ketua 
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BAPEPAM Nomor: Kep-36/PM/2003 (Angruningrum dan Wirakusuma, 

2013:251).   

Pada umumnya investor mengangap bahwa keterlambatan penyampaian 

laporan keuangan merupakan pertanda buruk bagi kondisi kesehatan 

perusahaan. Tingkat laba dan keberlangsungan hidup perusahaan terganggu 

sehingga memerlukan tingkat kecermatan dan ketelitian pada saat proses 

audit yang tentunya akan membuat audit delay semakin lama. Perbedaan 

waktu antara tanggal laporan keuangan dengan tanggal opini audit dalam 

laporan keuangan menunjukkan tentang lamanya waktu penyelesaian audit, 

kondisi ini disebut dengan audit delay (Darmawan dan Widhiyani, 

2017:1204). 

Peraturan  OJK  dan  pemberian  sanksi  tidak  membuat  perusahaan  

disiplin dalam laporan keuangannya. Dari tahun ke tahun tetap saja masih 

banyak perusahaan publik yang terlambat dalam menyampaikan laporan 

keuangannya. Pada 14 April 2014 terdapat banyak perusahaan yang terlambat 

melaporkan laporan keuangan yang telah diaudit tahun 2013 

(www.kontan.co.id). Ditahun berikutnya dikutip dari Neraca Harian 

Ekonomi, Bursa Efek Indonesia melaporkan ada 52 emiten yang belum 

menyampaikan laporan keuangan audit per Desember 2014 

(www.neraca.co.id). Pada 30 Juni 2016, PT Bursa Efek Indonesia (BEI) 

mengganjar denda dan menghentikan sementara (suspensi) perdagangan  

saham 18 perusahaan tercatat (emiten) karena belum menyampaikan laporan 

keuangan yang telah diaudit periode 31 Desember 2015 
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(www.cnnindonesia.com). Audit delay sebuah perusahaan dipengaruhi 

beberapa faktor yang antara lain ukuran perusahaan, profitabilitas, 

kompleksitas operasi serta audit delay. 

Ukuran perusahaan berpengaruh negatif pada audit delay. Faktor ini 

menunjukkan bahwa perusahaan besar memiliki audit delay yang pendek 

dibanding perusahaan berskala kecil. Perusahaan besar memiliki 

pengendalian internal yang baik sehingga lebih efisien dan efektif dalam 

bekerja. Pengendalian yang baik dapat mengurangi kesalahan dalam 

penyusunan laporan keuangan yang akan memudahkan kinerja auditor dalam 

proses pengauditan (Darmawan dan Widhiyani, 2017:260). Hasil penelitian 

Darmawan dan Widhiyani (2017) menunjukkan bahwa ukuran perusahaan 

tidak berpengaruh negatif signifikan terhadap audit delay perusahaan. 

Sedangkan hasil penelitian Prabasari dan Merkusiwati (2017), Haryani 

(2013), Purnamasari (2012) serta Murti dan Widhiyani (2016) menunjukkan 

bahwa ukuran perusahaan berpengaruh negatif signifikan terhadap audit 

delay perusahaan. 

Perusahaan akan cenderung ingin mempublikasikan laporan keuangan 

yang telah diaudit secara lebih cepat apabila memiliki profitabilitas yang baik 

yang menunjukkan prestasi perusahaan. Hal ini merupakan berita baik yang 

dapat memberikan sinyal yang positif kepada para pemangku kepentingan 

dalam mengambil keputusan dan demikian juga sebaliknya perusahaan yang 

memiliki profitabilitas buruk akan cenderung menunda publikasi. Hal ini 

dikarenakan perusahaan ingin menunda bad news karena hal itu akan 
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memberi sinyal yang negatif (Murti dan Widhiyani, 2016:278). Hasil 

penelitian Haryani (2013) dan Purnamasari (2012) menunjukkan bahwa 

profitabilitas tidak berpengaruh terhadap audit delay perusahaan. Sedangkan 

hasil penelitian Prabasari dan Merkusiwati (2017) serta Murti dan Widhiyani 

(2016) menunjukkan bahwa profitabilitas berpengaruh negatif signifikan 

terhadap audit delay perusahaan. 

Kompleksitas organisasi atau operasi merupakan akibat dari 

pembentukan departemen dan pembagian pekerjaan yang memiliki fokus 

terhadap jumlah unit yang berbeda. Ketergantungan yang semakin kompleks 

terjadi apabila organisasi dengan berbagai jenis atau jumlah pekerjaan 

menimbulkan masalah manajerial dan organisasi yang lebih rumit. 

Kompleksitas operasi perusahaan dapat memperpanjang audit delay 

dikarenakan auditor akan memerlukan banyak waktu untuk mengaudit anak 

cabang dari perusahaan sebelum mengaudit induk perusahaannya dan juga 

meningkatkan biaya untuk mengaudit setiap anak cabang dari perusahaan 

(Darmawan dan Widhiyani, 2017:258). Hasil penelitian Angruningrum dan 

wirakusuma (2013) menunjukkan bahwa kompleksitas operasi tidak 

berpengaruh terhadap audit delay perusahaan. Sedangkan hasil penelitian 

Darmawan dan Widhiyani (2017) menunjukkan bahwa kompleksitas operasi 

berpengaruh positif signifkan terhadap audit delay perusahaan. 

Dari beberapa penelitian sebelumnya dengan hasil yang berbeda - beda, 

peneliti tertarik untuk mengangkat kembali penelitian tentang audit delay. 

Dimana penelitian ini merupakan replikasi dari penelitian yang dilakukan 
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oleh Murti dan Widhiyani (2016). Perbedaan dengan penelitian Murti dan 

Widhiyani (2016) adalah pertama, penambahan variabel kompleksitas operasi 

karena semakin komplek operasional sebuah perusahaan yang diindikatorkan 

dengan jumlah anak perusahaan, maka perusahaan memerlukan waktu yang 

lebih panjang untuk mempublikasikan laporan keuangn. Kedua, perbedaan 

obyek penelitian, jika penelitian Murti dan Widhiyani (2016) dilakukan pada 

perusahaan manufaktur yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia, maka 

penelitian ini menggunakan perusahaan yang terdaftar di Jakarta Islamic 

Index. Ketiga, perbedaan periode penelitian, jika penelitian Murti dan 

Widhiyani (2016) periode penelitiannya adalah 2012-2015, maka dalam 

penelitian ini periodenya adalah 2012-2016. 

Berdasarkan uraian di atas, maka penelitian ini mengambil judul 

“Pengaruh Ukuran Perusahaan, Profitabilitas dan Kompleksitas Operasi 

terhadap Audit Delay perusahaan yang terdaftar di Jakarta Islamic 

Index periode 2014-2016”. 

B. Rumusan Masalah 

Berdasarkan latar belakang diatas maka rumusan masalah dalam 

penelitian ini adalah : 

1. Apakah ukuran perusahaan berpengaruh positif terhadap audit delay? 

2. Apakah profitabilitas berpengaruh negatif terhadap audit delay? 

3. Apakah kompleksitas operasi berpengaruh positif terhadap audit delay? 
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C. Tujuan Penelitian 

Tujuan yang akan dicapai dalam penelitian ini adalah untuk :  

1. Menganalisis pengaruh ukuran perusahaan terhadap audit delay. 

2. Menganalisis pengaruh profitabilitas terhadap audit delay. 

3. Menganalisis pengaruh kompleksitas operasi terhadap audit delay. 

D. Kegunaan Penelitian 

Kegunaan penelitian dapat dibagi menjadi dua kategori, antara lain:  

1. Kegunaan Akademis  

Penelitian ini diharapkan dapat berguna sebagai masukan 

pengetahuan ilmu ekonomi mengenai faktor – faktor yang dapat 

mempengaruhi terjadinya audit delay. 

2. Kegunaan Praktis  

Bagi perusahaan, hasil penelitian ini bermanfaat untuk mengatur 

sistem pengendalian dan manajamen perusahaan agar waktu yang 

digunakan untuk publikasi keuangan semakin cepat.  

E. Sistematika Pembahasan 

Sistematika penyusunan proposal skripsi dalam penelitian ini terdiri 

dari bagian awal, bagian isi dan bagian akhir. Bagian awal terdiri dari 

halaman judul, halaman pengesahan skripsi, halaman persetujuan skripsi, 

halaman pernyataan keaslian, halaman persetujuan publikasi dan halaman 

persembahan. Selanjutnya ada pedoman translitrasi, kata pengantar, daftar isi, 

daftar tabel, daftar gambar, daftar lampiran, abstrak, dan abstract.  
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Bagian isi terdiri dari pendahuluan, landasan teori, metode penelitian, 

hasil penelitian dan pembahasan, dan penutup. Pendahuluan menguraikan 

tentang latar belakang, rumusan masalah, tujuan dan kegunaan penelitian, dan 

sistematika pembahasan. Landasan teori menguraikan tentang landasan teori 

yang digunakan sebagai dasar acuan bagi penelitian dalam melakukan 

analisis. Pada bab landasan teori juga akan menguraikan tentang telaah 

pustaka, kerangka teori, dan hipotesis. Metode penelitian menjelaskan tentang 

jenis penelitian, definisi operasional variabel, populasi dan sampel, jenis dan 

sumber data, metode pengumpulan data, uji validitas dan reliabilitas, teknik 

analisis data dan uji hipotesis. Hasil penelitian dan pembahasan menjelaskan 

tentang gambaran umum tempat penelitian, deskripsi hasil penelitian, hasil 

pengujian instrumen, uji asumsi klasik, uji hipotesis, uji koefisien 

determinasi, uji simultan, uji parsial dan pembahasan. Penutup berisi 

mengenai kesimpulan penelitian dan saran yang dapat digunakan sebagai 

bahan pertimbangan dalam melakukan penelitian selanjutanya. 
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BAB V 

PENUTUP 

 

A. Simpulan  

Berdasarkan bukti-bukti empiris yang diperoleh maka disimpulkan 

bahwa : 

1. Hasil penelitian menunjukkan bahwa variabel ukuran perusahaan 

berpengaruh positif signifikan terhadap audit delay. Berdasarkan nilai 

koefisien signifikansi sebesar 0,045 yang lebih kecil dari 0.05, sehingga 

dapat disimpulkan bahwa terdapat pengaruh ukuran perusahaan terhadap 

audit delay pada perusahaan manufaktur yang terdaftar di Jakarta Islamic 

Index periode 2014-2016. 

2. Hasil penelitian menunjukkan bahwa variabel profitabilitas berpengaruh 

negatif signifikan terhadap audit delay. Berdasarkan nilai koefisien 

signifikansi sebesar 0,003 yang lebih kecil dari 0.05, sehingga dapat 

disimpulkan bahwa terdapat pengaruh profitabilitas terhadap audit delay 

pada perusahaan manufaktur yang terdaftar di Jakarta Islamic Index periode 

2014-2016. 

3. Hasil penelitian menunjukkan bahwa variabel kompleksitas operasi tidak 

berpengaruh terhadap audit delay. Berdasarkan nilai koefisien signifikansi 

sebesar 0,978 yang lebih besar dari 0.05, sehingga dapat disimpulkan bahwa 

tidak terdapat pengaruh kompleksitas operasi terhadap audit delay pada 
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perusahaan manufaktur yang terdaftar di Jakarta Islamic Index periode 

2014-2016. 

B. Implikasi Penelitian 

Melihat hasil pengujian hipotesis penelitian diatas, maka terdapat 

implikasi penelitian baik secara teoritik maupun praktik, yaitu: 

1. Implikasi Teoritik 

Implikasi teoritik dari penelitian ini yaitu penelitian ini semoga 

bermanfaat bagi pengembangan ilmu manajemen keuangan, khususnya 

pengaruh ukuran perusahaan, profitabilitas dan kompleksitas operasi 

terhadap audit delay. 

2. Implikasi Praktik 

Hasil penelitian ini juga dapat memberikan kontribusi pada 

manajemen perusahaan yang terdaftar di Jakarta Islamic Index periode 

2014-2016, sehingga dapat menciptakan nilai tambah dalam 

pengelolaannya.  

C. Keterbatasan  

Dalam penelitian ini masih terdapat banyak keterbatasan, diantaranya : 

1. Dalam penelitian ini hanya menggunakan 3 variabel independen yaitu 

ukuran perusahaan, profitabilitas dan kompleksitas operasi sehingga besar 

kemungkinan ada beberapa variabel lain yang belum masuk atau belum ikut 

dalam kerangka konsep yang juga berpengaruh terhadap audit delay. 

2. Penelitian ini hanya mengambil obyek yang terbatas yakni pada perusahaan 

yang terdaftar di Jakarta Islamic Index periode 2014-2016. 
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3. Periode laporan keuangan yang digunakan dalam penelitian ini adalah 

laporan keuangan periode 2014-2016. 

D. Saran 

Saran yang disampaikan dalam penelitian ini meliputi : 

1. Pada penelitian selanjutnya diharapkan menambah variabel independen 

yang berpengaruh terhadap audit delay seperti internal auditor, anak 

perusahaan, solvabilitas dan lainnya. 

2. Pada penelitian selanjutnya perlu dilakukan pengamatan dengan obyek yang 

lebih luas, sehingga dapat dijadikan acuan bagi kepentingan generalisasi 

permasalahan.  

E. Penutup 

Segala puji bagi Allah SWT yang telah melimpahkan rahmat,  taufik  dan 

hidayah-Nya kepada penulis, sehingga penulis dapat menyelesaikan dalam 

penulisan skripsi ini. Shalawat teruntuk Rasulullah SAW yang telah 

memberikan pelajaran kepada kita semua bagaimana menjadi seorang pakar 

ekonomi islam yang baik dan diridhoi Allah SWT, semoga kita semua selalu 

mengikuti jejaknya. Amin 

Penulis menyadari sedalam-dalamnya bahwa skripsi ini masih jauh dari 

kata sempurna meskipun penulis sudah berusaha semaksimal mungkin.  Hal ini 

disebabakan karena keterbatasan dan sangat dangkalnya  pengetahuan yang 

penulis miliki. Oleh karena itu penulis dengan rendah hati mengharapkan kritik 

dan saran yang membangun pembaca, demi kesempurnaan dalam skripsi ini. 
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Akhirnya tiada kata yang pantas keluar dari penulis selain memohon 

ampun kepada Allah, atas segala kekurangan dan kesalahan penulis dan doa 

penulis semoga skripsi ini dikemudian hari dapat bermanfaat khususnya bagi 

penulis sendiri dan semua pihak pada umumnya, yang benar-benar 

membutuhkannya. Amien ya robbal 'alamin. 
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Daftar Saham Indeks JII 2014 

No Kode Saham Nama Saham 

1 AALI Astra Argo Lestari Tbk 

2 ADRO Adaro Energy Tbk 

3 AKRA AKR Corporindo Tbk 

4 ANTM Aneka Tambang (Persero) Tbk 

5 ASII Astra International Tbk 

6 ASRI Alam Sutera Realty Tbk 

7 BMTR Global Mediacom Tbk 

8 BSDE Bumi Serpong Damai Tbk 

9 CPIN Charoen Pokphand Indonesia Tbk 

10 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 

11 INCO Vale Indonesia Tbk 

12 INDF Indofood Sukses Makmur Tbk 

13 INTP Indocement Tunggal Prakasa Tbk 

14 ITMG Indo Tambangraya Megah Tbk 

15 KLBF Kalbe Farma Tbk 

16 LPKR Lippo Karawaci Tbk 

17 LSIP PP London Sumatra Indonesia Tbk 

18 MNCN Media Nusantara Citra Tbk 

19 MPPA Matahari Putra Prima Tbk 

20 PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk 

21 PTBA Tambang Batubara Bukit Asam (Persero) Tbk 

22 PTPP PP (Persero) Tbk 

23 SILO Siloam International Hospitals Tbk 

24 SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk 

25 SMRA Summarecon Agung Tbk 

26 SSMS Sawit Sumbermas Sarana Tbk 

27 TLKM Telekomunikasi Indonesia (Persero) Tbk 

28 UNTR United Tractors Tbk 

29 UNVR Unilever Indonesia Tbk 

30 WIKA Wijaya Karya (Persero) Tbk 
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Daftar Saham Indeks JII 2015 

No Kode Saham Nama Saham 

1 AALI Astra Argo Lestari Tbk 

2 ADRO Adaro Energy Tbk 

3 AKRA AKR Corporindo Tbk 

4 ASII Astra International Tbk 

5 ASRI Alam Sutera Realty Tbk 

6 BSDE Bumi Serpong Damai Tbk 

7 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 

8 INCO Vale Indonesia Tbk 

9 INDF Indofood Sukses Makmur Tbk 

10 INTP Indocement Tunggal Prakasa Tbk 

11 ITMG Indo Tambangraya Megah Tbk 

12 JSMR Jasa Marga (Persero) Tbk 

13 KLBF Kalbe Farma Tbk 

14 LPKR Lippo Karawaci Tbk 

15 LPPF Matahari Department Store Tbk 

16 LSIP PP London Sumatra Indonesia Tbk 

17 MIKA Mitra Keluarga Karyasehat Tbk 

18 MPPA Matahari Putra Prima Tbk 

19 PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk 

20 PTPP PP (Persero) Tbk 

21 PWON Pakuwon Jati Tbk 

22 SILO Siloam International Hospitals Tbk 

23 SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk 

24 SMRA Summarecon Agung Tbk 

25 SSMS Sawit Sumbermas Sarana Tbk 

26 TLKM Telekomunikasi Indonesia (Persero) Tbk 

27 UNTR United Tractors Tbk 

28 UNVR Unilever Indonesia Tbk 

29 WIKA Wijaya Karya (Persero) Tbk 

30 WSKT Waskita Karya (Persero) Tbk 
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 Daftar Saham Indeks JII 2016   

No Kode Saham Nama Saham 

1 AALI Astra Argo Lestari Tbk 

2 ADHI Adhi Karya (Persero) Tbk 

3 ADRO Adaro Energy Tbk 

4 AKRA AKR Corporindo Tbk 

5 ANTM Aneka Tambang (Persero) Tbk 

6 ASII Astra International Tbk 

7 BSDE Bumi Serpong Damai Tbk 

8 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 

9 INCO Vale Indonesia Tbk 

10 INDF Indofood Sukses Makmur Tbk 

11 INTP Indocement Tunggal Prakasa Tbk 

12 KLBF Kalbe Farma Tbk 

13 LPKR Lippo Karawaci Tbk 

14 LPPF Matahari Department Store Tbk 

15 LSIP PP London Sumatra Indonesia Tbk 

16 MIKA Mitra Keluarga Karyasehat Tbk 

17 MYRX Hanson International Tbk 

18 PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk 

19 PTBA Tambang Batubara Bukit Asam (Persero) Tbk 

20 PTPP PP (Persero) Tbk 

21 PWON Pakuwon Jati Tbk 

22 SILO Siloam International Hospitals Tbk 

23 SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk 

24 SMRA Summarecon Agung Tbk 

25 SSMS Sawit Sumbermas Sarana Tbk 

26 TLKM Telekomunikasi Indonesia (Persero) Tbk 

27 UNTR United Tractors Tbk 

28 UNVR Unilever Indonesia Tbk 

29 WIKA Wijaya Karya (Persero) Tbk 

30 WSKT Waskita Karya (Persero) Tbk 
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DAFTAR SAMPEL PERUSAHAAN 

No Kode Saham Nama Saham 

1 AALI Astra Argo Lestari Tbk 

2 ADRO Adaro Energy Tbk 

3 AKRA AKR Corporindo Tbk 

4 ASII Astra International Tbk 

5 BSDE Bumi Serpong Damai Tbk 

6 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 

7 INCO Vale Indonesia Tbk 

8 INDF Indofood Sukses Makmur Tbk 

9 INTP Indocement Tunggal Prakasa Tbk 

10 KLBF Kalbe Farma Tbk 

11 LPKR Lippo Karawaci Tbk 

12 LSIP PP London Sumatra Indonesia Tbk 

13 PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk 

14 PTPP PP (Persero) Tbk 

15 SILO Siloam International Hospitals Tbk 

16 SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk 

17 SMRA Summarecon Agung Tbk 

18 SSMS Sawit Sumbermas Sarana Tbk 

19 TLKM Telekomunikasi Indonesia (Persero) Tbk 

20 UNTR United Tractors Tbk 

21 UNVR Unilever Indonesia Tbk 

22 WIKA Wijaya Karya (Persero) Tbk 
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DATA AWAL PENELITIAN 

Tahun No 

Kode 

Saham Laba Bersih Tot.Aset Kompleksitas Tutup Buku 

2014 

1 AALI 2621275 18558329 1 20-Feb 

2 ADRO 183540 6413648 1 27-Feb 

3 AKRA 790563128 14791917177 1 18-Mar 

4 ASII 22125 236029 1 26-Feb 

5 BSDE 3996463893465 28134725397393 1 09-Feb 

6 ICBP 2531681 24910211 1 12-Mar 

7 INCO 172271 2334190 0 26-Feb 

8 INDF 5146323 85938885 1 12-Mar 

9 INTP 5274009 28884973 1 05-Mar 

10 KLBF 2121090581630 12425032367729 1 12-Mar 

11 LPKR 3135215910627 37761220693695 1 03-Mar 

12 LSIP 916695 8655146 1 06-Feb 

13 PGAS 747671480 6215496359 1 27-Feb 

14 PTPP 532065270922 14611864850970 1 20-Feb 

15 SILO 59706772981 2844085512104 1 23-Feb 

16 SMGR 5573577279 34314666027 1 13-Feb 

17 SMRA 1387516904 15379478994 1 23-Mar 

18 SSMS 737829936 4032885413 1 19-Mar 

19 TLKM 21446 140895 1 27-Feb 

20 UNTR 4839970 60292031 1 20-Feb 

21 UNVR 5738523 14280670 1 27-Mar 

22 WIKA 750795820 15915161682 1 23-Feb 

2015 

1 AALI 695684 21512371 1 20-Feb 

2 ADRO 151003 5958629 1 29-Feb 

3 AKRA 1058741020 15203129583 1 08-Mar 

4 ASII 15613 245435 1 25-Feb 

5 BSDE 2351380 36022148 1 12-Feb 

6 ICBP 2923148 26560624 1 23-Mar 

7 INCO 50501 2289161 0 25-Feb 

8 INDF 3709501 91831526 1 23-Mar 

9 INTP 4356661 27638360 1 10-Mar 

10 KLBF 2057694281873 13696417381439 1 11-Mar 

11 LPKR 1024121 41326558 1 26-Feb 

12 LSIP 623309 8848792 1 09-Feb 

13 PGAS 402758904 6495022261 1 11-Mar 

14 PTPP 845417661531 19158984502925 1 29-Feb 
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15 SILO 61706076528 2986270148106 1 25-Feb 

16 SMGR 4525441038 38153118932 1 15-Feb 

17 SMRA 1064079939 18758262022 1 23-Mar 

18 SSMS 541707932 6979913216 1 31-Mar 

19 TLKM 23317 166173 1 26-Feb 

20 UNTR 2792439 61715399 1 20-Feb 

21 UNVR 5851805 15729945 0 30-Mar 

22 WIKA 703005054 19602406034 1 22-Feb 

2016 

1 AALI 2114299 24226122 1 20-Feb 

2 ADRO 340686 6522257 1 27-Feb 

3 AKRA 1046852086 15830740710 1 03-Mar 

4 ASII 18302 261855 1 27-Feb 

5 BSDE 2037537 38292205 1 17-Feb 

6 ICBP 3631301 28901948 1 20-Mar 

7 INCO 1906 2225492 0 22-Feb 

8 INDF 5266906 82174515 1 20-Mar 

9 INTP 3870319 30150580 1 13-Mar 

10 KLBF 2350884933551 15226009210657 1 17-Mar 

11 LPKR 1227374 45603683 1 27-Feb 

12 LSIP 592769 9459088 1 21-Feb 

13 PGAS 308583916 6834152968 1 03-Mar 

14 PTPP 1151431890873 31232766567390 1 14-Feb 

15 SILO 98701964743 4215609550079 1 22-Feb 

16 SMGR 4535036823 44226895982 1 17-Feb 

17 SMRA 605050858 20810319657 1 24-Mar 

18 SSMS 591658772 7162970110 1 29-Mar 

19 TLKM 29172 179611 1 02-Mar 

20 UNTR 5104477 63991229 1 20-Feb 

21 UNVR 6390672 16745695 0 17-Mar 

22 WIKA 1147144922 31096539490 1 21-Feb 
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PERHITUNGAN X1 

Tahun No 

Kode 

Saham Nama Saham Tot.Aset 

ukuran 

perusahaan 

2014 

1 AALI Astra Argo Lestari Tbk 18558329 16,736 

2 ADRO Adaro Energy Tbk 6413648 15,674 

3 AKRA AKR Corporindo Tbk 14791917177 23,417 

4 ASII Astra International Tbk 236029 12,372 

5 BSDE Bumi Serpong Damai Tbk 28134725397393 30,968 

6 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 24910211 17,031 

7 INCO Vale Indonesia Tbk 2334190 14,663 

8 INDF Indofood Sukses Makmur Tbk 85938885 18,269 

9 INTP Indocement Tunggal Prakasa Tbk 28884973 17,179 

10 KLBF Kalbe Farma Tbk 12425032367729 30,151 

11 LPKR Lippo Karawaci Tbk 37761220693695 31,262 

12 LSIP PP London Sumatra Indonesia Tbk 8655146 15,974 

13 PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk 6215496359 22,550 

14 PTPP PP (Persero) Tbk 14611864850970 30,313 

15 SILO Siloam International Hospitals Tbk 2844085512104 28,676 

16 SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk 34314666027 24,259 

17 SMRA Summarecon Agung Tbk 15379478994 23,456 

18 SSMS Sawit Sumbermas Sarana Tbk 4032885413 22,118 

19 TLKM 

Telekomunikasi Indonesia (Persero) 

Tbk 140895 11,856 

20 UNTR United Tractors Tbk 60292031 17,915 

21 UNVR Unilever Indonesia Tbk 14280670 16,474 

22 WIKA Wijaya Karya (Persero) Tbk 15915161682 23,491 

2015 

1 AALI Astra Argo Lestari Tbk 21512371 16,884 

2 ADRO Adaro Energy Tbk 5958629 15,600 

3 AKRA AKR Corporindo Tbk 15203129583 23,445 

4 ASII Astra International Tbk 245435 12,411 

5 BSDE Bumi Serpong Damai Tbk 36022148 17,400 

6 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 26560624 17,095 

7 INCO Vale Indonesia Tbk 2289161 14,644 

8 INDF Indofood Sukses Makmur Tbk 91831526 18,335 

9 INTP Indocement Tunggal Prakasa Tbk 27638360 17,135 

10 KLBF Kalbe Farma Tbk 13696417381439 30,248 

11 LPKR Lippo Karawaci Tbk 41326558 17,537 

12 LSIP PP London Sumatra Indonesia Tbk 8848792 15,996 

13 PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk 6495022261 22,594 

14 PTPP PP (Persero) Tbk 19158984502925 30,584 
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15 SILO Siloam International Hospitals Tbk 2986270148106 28,725 

16 SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk 38153118932 24,365 

17 SMRA Summarecon Agung Tbk 18758262022 23,655 

18 SSMS Sawit Sumbermas Sarana Tbk 6979913216 22,666 

19 TLKM 

Telekomunikasi Indonesia (Persero) 

Tbk 166173 12,021 

20 UNTR United Tractors Tbk 61715399 17,938 

21 UNVR Unilever Indonesia Tbk 15729945 16,571 

22 WIKA Wijaya Karya (Persero) Tbk 19602406034 23,699 

2016 

1 AALI Astra Argo Lestari Tbk 24226122 17,003 

2 ADRO Adaro Energy Tbk 6522257 15,691 

3 AKRA AKR Corporindo Tbk 15830740710 23,485 

4 ASII Astra International Tbk 261855 12,476 

5 BSDE Bumi Serpong Damai Tbk 38292205 17,461 

6 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 28901948 17,179 

7 INCO Vale Indonesia Tbk 2225492 14,615 

8 INDF Indofood Sukses Makmur Tbk 82174515 18,224 

9 INTP Indocement Tunggal Prakasa Tbk 30150580 17,222 

10 KLBF Kalbe Farma Tbk 15226009210657 30,354 

11 LPKR Lippo Karawaci Tbk 45603683 17,635 

12 LSIP PP London Sumatra Indonesia Tbk 9459088 16,062 

13 PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk 6834152968 22,645 

14 PTPP PP (Persero) Tbk 31232766567390 31,072 

15 SILO Siloam International Hospitals Tbk 4215609550079 29,070 

16 SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk 44226895982 24,513 

17 SMRA Summarecon Agung Tbk 20810319657 23,759 

18 SSMS Sawit Sumbermas Sarana Tbk 7162970110 22,692 

19 TLKM 

Telekomunikasi Indonesia (Persero) 

Tbk 179611 12,099 

20 UNTR United Tractors Tbk 63991229 17,974 

21 UNVR Unilever Indonesia Tbk 16745695 16,634 

22 WIKA Wijaya Karya (Persero) Tbk 31096539490 24,160 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 
 

PERHITUNGAN X2 

Tahun No 

Kode 

Saham Laba Bersih Tot.Aset profitabilitas  

2014 

1 AALI 2621275 18558329 0,1412 

2 ADRO 183540 6413648 0,0286 

3 AKRA 790563128 14791917177 0,0534 

4 ASII 22125 236029 0,0937 

5 BSDE 3996463893465 28134725397393 0,1420 

6 ICBP 2531681 24910211 0,1016 

7 INCO 172271 2334190 0,0738 

8 INDF 5146323 85938885 0,0599 

9 INTP 5274009 28884973 0,1826 

10 KLBF 2121090581630 12425032367729 0,1707 

11 LPKR 3135215910627 37761220693695 0,0830 

12 LSIP 916695 8655146 0,1059 

13 PGAS 747671480 6215496359 0,1203 

14 PTPP 532065270922 14611864850970 0,0364 

15 SILO 59706772981 2844085512104 0,0210 

16 SMGR 5573577279 34314666027 0,1624 

17 SMRA 1387516904 15379478994 0,0902 

18 SSMS 737829936 4032885413 0,1830 

19 TLKM 21446 140895 0,1522 

20 UNTR 4839970 60292031 0,0803 

21 UNVR 5738523 14280670 0,4018 

22 WIKA 750795820 15915161682 0,0472 

2015 

1 AALI 695684 21512371 0,0323 

2 ADRO 151003 5958629 0,0253 

3 AKRA 1058741020 15203129583 0,0696 

4 ASII 15613 245435 0,0636 

5 BSDE 2351380 36022148 0,0653 

6 ICBP 2923148 26560624 0,1101 

7 INCO 50501 2289161 0,0221 

8 INDF 3709501 91831526 0,0404 

9 INTP 4356661 27638360 0,1576 

10 KLBF 2057694281873 13696417381439 0,1502 

11 LPKR 1024121 41326558 0,0248 

12 LSIP 623309 8848792 0,0704 

13 PGAS 402758904 6495022261 0,0620 

14 PTPP 845417661531 19158984502925 0,0441 
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15 SILO 61706076528 2986270148106 0,0207 

16 SMGR 4525441038 38153118932 0,1186 

17 SMRA 1064079939 18758262022 0,0567 

18 SSMS 541707932 6979913216 0,0776 

19 TLKM 23317 166173 0,1403 

20 UNTR 2792439 61715399 0,0452 

21 UNVR 5851805 15729945 0,3720 

22 WIKA 703005054 19602406034 0,0359 

2016 

1 AALI 2114299 24226122 0,0873 

2 ADRO 340686 6522257 0,0522 

3 AKRA 1046852086 15830740710 0,0661 

4 ASII 18302 261855 0,0699 

5 BSDE 2037537 38292205 0,0532 

6 ICBP 3631301 28901948 0,1256 

7 INCO 1906 2225492 0,0009 

8 INDF 5266906 82174515 0,0641 

9 INTP 3870319 30150580 0,1284 

10 KLBF 2350884933551 15226009210657 0,1544 

11 LPKR 1227374 45603683 0,0269 

12 LSIP 592769 9459088 0,0627 

13 PGAS 308583916 6834152968 0,0452 

14 PTPP 1151431890873 31232766567390 0,0369 

15 SILO 98701964743 4215609550079 0,0234 

16 SMGR 4535036823 44226895982 0,1025 

17 SMRA 605050858 20810319657 0,0291 

18 SSMS 591658772 7162970110 0,0826 

19 TLKM 29172 179611 0,1624 

20 UNTR 5104477 63991229 0,0798 

21 UNVR 6390672 16745695 0,3816 

22 WIKA 1147144922 31096539490 0,0369 
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PERHITUNGAN X3 

Tahun No 

Kode 

Saham Nama Saham Kompleksitas 

2014 

1 AALI Astra Argo Lestari Tbk 1 

2 ADRO Adaro Energy Tbk 1 

3 AKRA AKR Corporindo Tbk 1 

4 ASII Astra International Tbk 1 

5 BSDE Bumi Serpong Damai Tbk 1 

6 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 1 

7 INCO Vale Indonesia Tbk 0 

8 INDF Indofood Sukses Makmur Tbk 1 

9 INTP Indocement Tunggal Prakasa Tbk 1 

10 KLBF Kalbe Farma Tbk 1 

11 LPKR Lippo Karawaci Tbk 1 

12 LSIP PP London Sumatra Indonesia Tbk 1 

13 PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk 1 

14 PTPP PP (Persero) Tbk 1 

15 SILO Siloam International Hospitals Tbk 1 

16 SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk 1 

17 SMRA Summarecon Agung Tbk 1 

18 SSMS Sawit Sumbermas Sarana Tbk 1 

19 TLKM 

Telekomunikasi Indonesia (Persero) 

Tbk 
1 

20 UNTR United Tractors Tbk 1 

21 UNVR Unilever Indonesia Tbk 1 

22 WIKA Wijaya Karya (Persero) Tbk 1 

2015 

1 AALI Astra Argo Lestari Tbk 1 

2 ADRO Adaro Energy Tbk 1 

3 AKRA AKR Corporindo Tbk 1 

4 ASII Astra International Tbk 1 

5 BSDE Bumi Serpong Damai Tbk 1 

6 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 1 

7 INCO Vale Indonesia Tbk 0 

8 INDF Indofood Sukses Makmur Tbk 1 

9 INTP Indocement Tunggal Prakasa Tbk 1 

10 KLBF Kalbe Farma Tbk 1 

11 LPKR Lippo Karawaci Tbk 1 

12 LSIP PP London Sumatra Indonesia Tbk 1 

13 PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk 1 

14 PTPP PP (Persero) Tbk 1 
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15 SILO Siloam International Hospitals Tbk 1 

16 SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk 1 

17 SMRA Summarecon Agung Tbk 1 

18 SSMS Sawit Sumbermas Sarana Tbk 1 

19 TLKM 

Telekomunikasi Indonesia (Persero) 

Tbk 
1 

20 UNTR United Tractors Tbk 1 

21 UNVR Unilever Indonesia Tbk 0 

22 WIKA Wijaya Karya (Persero) Tbk 1 

2016 

1 AALI Astra Argo Lestari Tbk 1 

2 ADRO Adaro Energy Tbk 1 

3 AKRA AKR Corporindo Tbk 1 

4 ASII Astra International Tbk 1 

5 BSDE Bumi Serpong Damai Tbk 1 

6 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 1 

7 INCO Vale Indonesia Tbk 0 

8 INDF Indofood Sukses Makmur Tbk 1 

9 INTP Indocement Tunggal Prakasa Tbk 1 

10 KLBF Kalbe Farma Tbk 1 

11 LPKR Lippo Karawaci Tbk 1 

12 LSIP PP London Sumatra Indonesia Tbk 1 

13 PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk 1 

14 PTPP PP (Persero) Tbk 1 

15 SILO Siloam International Hospitals Tbk 1 

16 SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk 1 

17 SMRA Summarecon Agung Tbk 1 

18 SSMS Sawit Sumbermas Sarana Tbk 1 

19 TLKM 

Telekomunikasi Indonesia (Persero) 

Tbk 
1 

20 UNTR United Tractors Tbk 1 

21 UNVR Unilever Indonesia Tbk 0 

22 WIKA Wijaya Karya (Persero) Tbk 1 
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PERHITUNGAN Y 

Tahun No 

Kode 

Saham tutup buku januari februari maret 

audit 

delay 

2014 

1 AALI 20-Feb 31 20   51 

2 ADRO 27-Feb 31 27   58 

3 AKRA 18-Mar 31 29 18 78 

4 ASII 26-Feb 31 26   57 

5 BSDE 09-Feb 31 9   40 

6 ICBP 12-Mar 31 29 12 72 

7 INCO 26-Feb 31 26   57 

8 INDF 12-Mar 31 29 12 72 

9 INTP 05-Mar 31 29 5 65 

10 KLBF 12-Mar 31 29 12 72 

11 LPKR 03-Mar 31 29 3 63 

12 LSIP 06-Feb 31 6   37 

13 PGAS 27-Feb 31 27   58 

14 PTPP 20-Feb 31 20   51 

15 SILO 23-Feb 31 23   54 

16 SMGR 13-Feb 31 13   44 

17 SMRA 23-Mar 31 29 23 83 

18 SSMS 19-Mar 31 29 19 79 

19 TLKM 27-Feb 31 27   58 

20 UNTR 20-Feb 31 20   51 

21 UNVR 27-Mar 31 29 27 87 

22 WIKA 23-Feb 31 23   54 

2015 

1 AALI 20-Feb 31 20   51 

2 ADRO 29-Feb 31 29   60 

3 AKRA 08-Mar 31 29 8 68 

4 ASII 25-Feb 31 25   56 

5 BSDE 12-Feb 31 12   43 

6 ICBP 23-Mar 31 29 23 83 

7 INCO 25-Feb 31 25   56 

8 INDF 23-Mar 31 29 23 83 

9 INTP 10-Mar 31 29 10 70 

10 KLBF 11-Mar 31 29 11 71 

11 LPKR 26-Feb 31 26   57 

12 LSIP 09-Feb 31 9   40 

13 PGAS 11-Mar 31 29 11 71 

14 PTPP 29-Feb 31 29   60 
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15 SILO 25-Feb 31 25   56 

16 SMGR 15-Feb 31 15   46 

17 SMRA 23-Mar 31 29 23 83 

18 SSMS 31-Mar 31 29 31 91 

19 TLKM 26-Feb 31 26   57 

20 UNTR 20-Feb 31 20   51 

21 UNVR 30-Mar 31 29 30 90 

22 WIKA 22-Feb 31 22   53 

2016 

1 AALI 20-Feb 31 20   51 

2 ADRO 27-Feb 31 27   58 

3 AKRA 03-Mar 31 29 3 63 

4 ASII 27-Feb 31 27   58 

5 BSDE 17-Feb 31 17   48 

6 ICBP 20-Mar 31 29 20 80 

7 INCO 22-Feb 31 22   53 

8 INDF 20-Mar 31 29 20 80 

9 INTP 13-Mar 31 29 13 73 

10 KLBF 17-Mar 31 29 17 77 

11 LPKR 27-Feb 31 27   58 

12 LSIP 21-Feb 31 21   52 

13 PGAS 03-Mar 31 29 3 63 

14 PTPP 14-Feb 31 14   45 

15 SILO 22-Feb 31 22   53 

16 SMGR 17-Feb 31 17   48 

17 SMRA 24-Mar 31 29 24 84 

18 SSMS 29-Mar 31 29 29 89 

19 TLKM 02-Mar 31 29 2 62 

20 UNTR 20-Feb 31 20   51 

21 UNVR 17-Mar 31 29 17 77 

22 WIKA 21-Feb 31 21   52 
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Descriptives 

 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

ukuran perusahaan 66 11,8560 31,2620 20,399652 5,6258083 

profitabilitas 66 ,0009 ,4018 ,094062 ,0792447 

kompleksitas 66 ,00 1,00 ,9242 ,26664 

audit delay 66 37,00 91,00 62,3030 13,86969 

Valid N (listwise) 66     

 

 
Regression 
 

Dependent Variable: AUDIT_DELAY  

Method: Least Squares   

Date: 02/27/18   Time: 13:30   

Sample: 2014 2079   

Included observations: 66   
     
     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     KOMPLEKSITAS -0.183708 6.540601 -0.028087 0.9777 

PROFITABILITAS_X2 66.27176 21.48493 3.084569 0.0030 

UKURAN_PERUSAHAAN 0.182913 0.300796 0.608098 0.5453 

C 52.50740 8.484289 6.188781 0.0000 
     
     R-squared 0.141731     Mean dependent var 62.30303 

Adjusted R-squared 0.100202     S.D. dependent var 13.86969 

S.E. of regression 13.15647     Akaike info criterion 8.050395 

Sum squared resid 10731.74     Schwarz criterion 8.183102 

Log likelihood -261.6630     Hannan-Quinn criter. 8.102834 

F-statistic 3.412816     Durbin-Watson stat 2.011491 

Prob(F-statistic) 0.022796    
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Hasil Uji Heterokedastisitas 
 

Heteroskedasticity Test: Glejser  
     
     F-statistic 1.383923     Prob. F(3,62) 0.2560 

Obs*R-squared 4.142244     Prob. Chi-Square(3) 0.2465 

Scaled explained SS 4.244163     Prob. Chi-Square(3) 0.2363 
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Series: Residuals
Sample 2014 2079
Observations 66

Mean      -6.46e-16
Median  -1.737573
Maximum  29.38701
Minimum -27.40189
Std. Dev.   12.84927
Skewness   0.318560
Kurtosis   2.835039

Jarque-Bera  1.191118
Probability  0.551254

Variance Inflation Factors  

Date: 02/27/18   Time: 13:38  

Sample: 2014 2079  

Included observations: 66  
    
     Coefficient Uncentered Centered 

Variable Variance VIF VIF 
    
    KOMPLEKSITAS  42.77946  15.07602  1.142123 

PROFITABILITAS_X2  461.6023  2.646197  1.088738 
UKURAN_PERUSAHAA

N  0.090478  15.43208  1.075364 

C  71.98316  27.44710  NA 
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